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Zyra e Auditorit t& Pérgjithshém kryen auditime té rregullsisé dhe t&
performancés. Auditori i Pérgjithshém né Detyré éshté kreu i Zyrés
s€ Auditorit té Pérgjithshém, i cili ka rreth 145 t& punésuar. Auditori
i Pérgjithshém dhe Zyra e Auditorit t& Pérgjithshém jané té pavarur
dhe certifikon rreth 90 Pasqyra Vijetore Financiare cdo vit, ndérsa
mund té ndérmarr edhe forma té tjera té auditimit.

Misioni yné éshté qé té kontribuojmé né menaxhim t& shéndoshée
financiar né administrate publike. Ne do té kryejmé auditime
cilésore né pérputhje me standardet e njohura ndérkombétare té
auditimit t& sektorit publik dhe praktikat e mira evropiane. Ne do t&
ndértojmé besim né shpenzimin e fondeve publike. Ne do t& luajmé
njé rol aktiv né sigurimin e interesit t& taksapaguesve dhe paléve
tjeré té interesit né rritjen e llogaridhénies publike.

Raportet e nxjerra nga Zyra e Auditorit t& Pérgjithshém promovojné
drejtpérsédrejti llogaridhénien pasi gé ato ofrojné bazé pér ti
kérkuar llogari menaxheréve té ¢cdo organizate buxhetore.

Auditori i Pérgjithshém né Detyré ka vendosur né lidhje me
opinionin e auditimit dhe raportin mbi Pasqyrat Vjetore Financiare
t¢ Komunés sé Suharekés né konsultim me Ndihmés Auditorin e
Pérgjithshém, Qerkin Morina, i cili e ka mbikéqyrur auditimin.

Raporti dhe opinioni i léshuar jané rezultat i auditimit t& kryer nén
menaxhimin e Drejtorit té Auditimit, Florim Beqiri, i mbéshtetur
nga, Evetar Zeqiri (Udhéheqgés Ekipi), Edon Kabashi dhe Mujé
Gashi.
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Pérmbledhje e pérgjithshme

Hyrje

Ky raport pérmbledh géshtjet kryesore q¢ dalin nga auditimi yné i Pasqyrave Vjetore
Financiare t& Komunés sé Suharekés pér vitin 2014 - i cili e pércakton Opinionin e dhéné
nga Auditori i Pérgjithshém. Falénderoj Kryetarin e Komunés dhe stafin e tij pér ndihmén e
tyre gjaté procesit t& auditimit.

Ekzaminimi i Pasqyrave Vjetore Financiare pér vitin 2014 u ndérmor né pérputhje me
Standardet e njohura Ndérkombétare té Auditimit né Sektorit Publik (SNISA). Qasja joné ka
pérfshiré testet dhe procedurat, té cilat ne menduam se ishin t& nevojshme pér té arritur né
njé opinion lidhur me Pasqyrat Vjetore Financiare. Qasja e ndérmarré éshté paraqitur né
Memon e Planifikimit t& Auditimit, e datés 16/10/2014.

Auditimi yné éshté fokusuar né:
Pasqyrat Vjetore

Financiare pérfshiré
kérkesat pér raportim

Reagimi ndaj
rekomandimeve té
vitit paraprak dhe
atyre té viteve té

kaluara

Céshtjet e geverisjes,
e né vecanti
menaxhimi financiar
dhe kontrolli

dhe rreziget
domethénse té
auditimit

Niveli i punés sé kryer nga Zyra e Auditorit t& Pérgjithshém pér té pérfunduar auditimin pér
vitin 2014 pasqyron drejtpérsédrejti cilésiné e kontrollit t& brendshém té zbatuar nga
menaxhmenti.

Opinioni

Shtojca I shpjegon llojet e ndryshme té opinioneve té aplikuara nga ana e Zyrés sé Auditorit
té Pérgjithshém.

Opinioni i Auditorit t& Pérgjithshém éshté:

Sipas opinionit toné Pasqyrat Vjetore Financiare prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté
né t¢ gjitha aspektet materiale, me pérjashtim té céshtjeve né vijim:

Komuna kishte béré klasifikim té gabuar té shpenzimeve ku nga kategoria e investimeve
kapitale kishte paguar pér mallra/shérbime dhe subvencione e transfere vlerén 579,923€. ‘
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Nga kjo shumé totale, pérveg klasifikimit t& gabuar, 445,000€ ishin béré pagesa t& parregullta
né llogari té donatoréve, bazuar vetém né disa marréveshje.

Komuna, nga fondet pér investime kapitale kishte béré pagesa té parregullta né llogari té
donatoréve né vleré prej 445,000€. Kjo vleré éshté e pérfshiré né totalin e shpenzimeve t&
keqgklasifikuara (579,923€). Pér kéto pagesa, donatorét nuk kishin ofruar déshmi relevante
pér justifikimin e shpenzimeve, si: faturé, situacion pér progresin e punés, raport mbi |
numrin e punétoréve t& angazhuar, raport té punés/mbikéqyrjes e as ndonjé raport pér ‘

pranimin final t&¢ punéve apo shérbimeve. Ne nuk ishim né giendje té verifikonim nése
donatorét kishin pérmbushur obligimet e tyre.

Theksimi i ¢éshtjes

Si Theksim i ¢éshtjes, déshirojmé t& pérmendém faktin se Regjistri i Pasurive Fikse ende nuk ‘
éshté plotésisht i besueshém, pasi qé numérimi vjetor i pasurive nuk ishte kryer pér t&
konfirmuar plotésiné e tyre.

USNISA 200/1705: Opinion i Kualifikuar me Theksim té Céshtjes)

Konkluzioni i pérgjithshém

Konkluzionet dhe rekomandimet tona kryesore jané:

Kryetari duhet té ndérlidhet né
ményré aktive me Ministriné e
Financave pér ta zgjidhur
moskonsistencén e buxhetit qé ka
rezultuar me kété situaté

Shih
¢éshtjen 1
né fage 10

Njé shumé materiale e
shpenzimeve - 579,923€ -
ishte klasifikuar gabimisht

si investim kapital

Pasi nuk ishte béré
numeérimi pasurive né
fund té vitit, Komuna nuk
mund ta déshmojé
plotésiné e vlerés sé
pasurive té regjistruara

Shih
¢éshtjen 2
né fage
11

Kryetari duhet ta prioritizojé njé
numérim té inventarit né vitin
2015
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Cilésia e kontrollit mbi Kryetari duhet té sigurohet se njé
pérgatitjen e PVF-ve éshté proces i hollésishém i rishikimit nga
- e dobét dhe zbatimi i menaxhmenti té aplikohet né
rekomandimeve té AP ka procesin e e pérgatitjes sé PVF-ve
ngecje té vitit 2015 dhe zbatimit té
rekomandimeve té ZAP-it

Shih
céshtjet 3
dhe 4 né
faget 12

dhe 13

Kérkesa té qeverisjes, si Shih
menaxhimi i rrezikut nuk Kryetari té sigurojé zbatimin e céshtjen 5
jané zbatuar nga Komuna. kérkesave té qeverisjes deri . dhe 6 né
- Planifikimi i buxhetit, - shtator 2015 dhe t'i forcojé L faget 15
proceset gé e mbéshtesin kété dhe 18

- Kryetari duhet té sigurojé qé
arsyet e ekzistimit té dobésive
jané identifikuar dhe adresuar,

pér té siguruar qé shpenzimet né

kéto fusha i reflektojné
shpenzimet valide né
pajtueshméri me nevojat dhe
= objektivat e Komunés

Shih
¢éshtjet 9
deri 11 né
faget 21

deri 24

Kontrollet rreth pagesave
- té bashkéfinancimit dhe
prokurimit jané té dobéta

Kryetari duhet t'i shqyrtojé
Rekomandimet e arsyet pér zbatimin e ulét té
Auditimit té Brendshém rekomandimeve té auditimit
™~ nuk jané adresuar né - dhe Komiteti i Auditimit duhet
ményré efektive ta monitorojé kété ¢éshtje né té
ardhmen

Shih
¢éshtjen 14
né fage 27

< Pérgjigja nga Menaxhmenti - auditimi pér 2014

Menaxhmenti &shté pajtuar me té gjitha gjetjet e auditimit dhe shté zotuar se do ti adresoj
rekomandimet tona.
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* nése PVF japin Nj& pamje té drei é é i j
Jt€ dhe t& vértets ¢ 1o, arive dhe gish i i
Pér periudhén e auditimit; g N

® nése t& dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jané né pajtim me ligjet dhe
rregulloret ng fugi;

brendshém; dhe

Ne kemi shqyrtuar kontrollet menaxheriale, pér ts pércaktuar shkallén deri ku mund &
mbéshtetemi né to, PEr pércaktimin e testimit te hollésishém, i cili sshts nevojshém peér ts
siguruar nivelin e nevojshém té déshmive, Pér té mbéshtetur opinionin e Auditorit t&

Qasja joné audituese ndaj qeverisjes fokusohet ng vlerésimin e veprimeve t& ndérmarra nga
menaxhmenti me qéllimin Pér té siguruar menaxhim financiar dhe kontroll efektiv, si dhe né
vlerésimin e rezul té kétyre veprimeve né dhénien efikase t¢ outputeve cilésore
operacionale. Kjo, pér shembull, mund ts jeté njé aktivitet monitorimi i ndérmarré nga
menaxhmenti ose nga nivele mé t& uléta t& kontrolleve Operacionale. Ne konsiderojmé nése
kontrollet jang t& dizajnuara miré, nése jané implementuar sipas planit dhe nése operojné né
ményré efektive. Kjo kérkon njé vlerésim te& strukturave, proceseve dhe linjave t&
llogaridhénies t& prezantuara nga menaxhmenti, pérfshiré kétu edhe rolin e Auditimit t&
Brendshém dhe t& Komitetit t& Auditimit si dhe kontrollet e brendshme té sistemit.

Pjesét e méposhtme ofrojné nje pérmbledhje mé te detajuar té gjetjeve tona t& auditimit me
theks t& vecanté ne vézhgimet dhe rekomandimet né ¢do fushé té rishikimit. Njé vlerésim i
ményrés se si Menaxhmenti i ka adresuar rekomandimet e béra né vitin 2013 mund t&
gjendet né Shtojcén I1.

Pér t& qené me i ploté, ne kemi pérfshire Géshtjet e identifikuara gjaté auditimit t&
ndérmjetém aty ku ato kang mbetur relevante. Né fazén e ndérmjetme t& auditimit, ne
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ofrojmé késhilla me qéllim g€ t& mundésojmé ndérmarrjen e veprimeve pérkatése para
prodhimit t& PVF-ve dhe para auditimit final. Té gjeturat tona jané definuar si:

Té prioritetit té larté - Céshtje té cilat mund t& rezultojné né dobési materiale né kontrollin e
brendshém dhe ku veprimi i marré do t& ofrojé mundésing pér pérmirésimin e efikasitetit
dhe efektivitetit t& kontrolleve t& brendshme; dhe

Té prioritetit té¢ mesém - Céshtje té cilat mund t& mos rezultojné né dobési materiale, por ku
veprimi i marré do & ofrojé mundésing pér pérmirésimin e efikasitetit dhe efektivitetit t&
kontrolleve té brendshme.

Té gjeturat qé konsiderohen si me prioritet t& ulét, do ti raportohen vecmas stafit to
financave.

Procedurat tona kané pérfshiré njé rishikim t& kontrolleve t& brendshme dhe sistemeve t&
kontabilitetit dhe teste substanciale t& shoqéruara me to vetém deri né até mase qé
konsiderohet e nevojshme pér kryerjen efektive t& auditimit. Té gjeturat e auditimit nuk
duhet té& konsiderohen sikur pérfaqésojné njé pasqyré gjithépérfshirése e gjitha dobésive té
cilat ekzistojné, apo edhe t& gjitha pérmirésimeve qé mund t& béhen né sistemet dhe
procedurat qé kané funksionuar.
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2 Pasqyrat vjetore financiare dhe obligimet e tjera pér
raportimin e jashtém

Pérshkrimi

Rishikimi yné i PVF merr parasysh pajtueshmériné me kornizén raportuese si dhe cilésing
dhe saktésing e informacionit té regjistruar né pasqyrat financiare. Ne gjithashtu e marrim
parasysh deklaratén e béré nga Kryetari i Komunés (ZKA) dhe Zyrtari Kryesor Financiar
(ZKEF), kur draft PVF-t& t& dorézohen né Qeveri.

Deklarata né lidhje me prezantimin e PVF pérfshin nj& numér t& pohimeve Pér sa i pérket
pajtueshmérisé me kornizén raportuese dhe cilésing e informacionit né kuadér té pasqyrave
financiare. Disa deklarata kané pér qéllim t'i ofrojné Qeverisé siguriné se t& gjitha informatat
relevante jané ofruar pér té siguruar se mund t& ndérmerret njé auditim gjithépérfshirss.

Konkluzioni i pérgjithshém

Ne jemi pércaktuar pér Opinion t& Kualifikuar me Theksim t& Céshtjes sepse, edhe pse jané
korrigjuar disa shifra né PVF, kané mbetur gabime materiale qé kané t& béjné me Klasifikim
té gabueshém té shpenzimeve si investime kapitale dhe me plotésing e pasurive. Té gjitha
obligimet e tjera té& raportimit t& jashtém ishin pérmbushur plotésisht.

2.1 Opinioni i Auditimit

S ipas opinionit toné Pasqyrat Vjetore Financiare prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté
né té gjitha aspektet materiale, me pérjashtim té ¢éshtjeve né vijim:

Komuna kishte béré klasifikim t& gabuar t& shpenzimeve ku nga kategoria e investimeve
kapitale kishte paguar pér mallra/shérbime dhe subvencione e transfere vlerén 579,923¢.
Nga kjo shumé totale, pérveg Klasifikimit ts gabuar, 445,000€ ishin béré pagesa ti parregullta
né llogari té donatoréve, bazuar vetém né disa marréveshje. Pér kéto pagesa, donatorét nuk
kishin ofruar déshmi relevante pér justifikimin e shpenzimeve, si: faturé, situacion pér
progresin e punés, raport mbi numrin e punétoréve t& angazhuar, raport té
punés/mbikéqyrjes e as ndonjé raport pér pranimin final t& punéve apo shérbimeve. Ne
nuk ishim né gjendje t& verifikonim nése donatorét kishin pérmbushur obligimet e tyre.

Theksimi i ¢éshtjes

Si Theksim i géshtjes, déshirojmé t& pérmendém faktin se Regjistri i Pasurive Fikse ende nuk
éshté plotésisht i besueshém, pasi gé numérimi vijetor i pasurive nuk ishte kryer pér te
konfirmuar plotésiné e tyre. (SNISA 200/1705: Opinion i Kualifikuar me Theksim t&
Céshtjes)
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2.2 Rreziget domethénése né Pasqyrat Vjetore Financiare

Pérshkrimi

Né Memon toné té planifikimit t& auditimit, e datés 16/10/2014, jané identifikuar tre rrezige.
Kéto jané rrezige t¢ anomalive materiale, t& cilat mund t& rezultojné né modifikim t&
opinionit. Njé nga rreziget e identifikuara Q€ ka t& bejé me pagesat e paléve té treta, nuk
éshté materializuar pér shkak to rritjes sé kontrolleve t& brendshme qé jané zbatuar nga
Menaxhmenti.

Megjithaté, rreziget né lidhje me Klasifikimin e sakts ts shpenzimeve dhe plotésing e
pasurive, kané ndodhur, pér shkak se Menaxhmenti nuk kishte ndérmarré veprime té
duhura pér té adresuar rreziget e paraqitura. Mungesa e veprimit ka rezultuar me Opinion
té kualifikuar me Theksim t& Céshtjes si¢ paraqitet mé lart né detaje né pjesén 2.1.

Rreziku i identifikuar

Céshtja1 - Keq klasifikimi material i shpenzimeve té¢ Mallrave dhe Shérbimeve dhe
Subvencioneve si Investime Kapitale -Prioriteti i larté

Pérgjigja dhe gjetjet e auditimit

Gjaté auditimit t& ndérmjetém ne kemi shqyrtuar kontrollet e Menaxhmentit dhe proceset
shoqéruese qé jané zbatuar pér kapitalizimin e shpenzimeve si dhe kemi dhéné késhilla pér
t'i pérmirésuar ato ashtu si duhet. Megjithaté, auditimi yné pérfundimtar identifikoi keq
klasifikime prej 579,923€, shumeé kjo materiale pér PVF. Kjo ka ndodhur pér shkak se
Menaxhmenti nuk ka zbatuar kontrollet e duhura rreth planifikimit né nivelin e investimit
kapital. Jané béré vetsm disa pérpjekje nga Komuna pér ta adresuar kéts situaté me
Ministring e Financave dhe pér ta gjetur njé zgjidhje qé do t& ndihmonte né klasifikimin e
sakté t& shpenzimeve. Njé rishikim i yni i buxhetit t& vitit 2015 ka treguar se njé gjendje e
Njéjté pritet t& pérséritet edhe kéts vit.,

Rekomandimi1 Pér vitin 2015 Kryetari i Komunés t& sigurojé njé dialog t& shtuar me
Ministriné e Financave pér ta pércaktuar nje zgjidhje t& pranueshme pér
ta evituar keq klasifikimin material.

10
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Rreziku i identifikuar

Céshtja 2 - Pasurité nén pronési t¢ komunés nuk jané numéruar né fund té vitit pér té
konfirmuar ekzistencén dhe plotésiné e pasurisé -Prioriteti i larté

Pérgjigja dhe gjetjet e auditimit

Ne i kemi vlerésuar kontrollet e zbatuara nga Menaxhmenti pér ta déshmuar plotésiné e t&
dhénave té pasurive. Né memo té auditimit t& ndérmjetém, ne i kemi dhéné késhilla
Menaxhmentit pér veprimet qé nevojiten pér té siguruar qé shifra e pasurive né PVF & jeté e
sakté. Megjithaté, rreziku i identifikuar &shté materializuar sepse Menaxhmenti nuk ka
arritur t& aplikojé njé numérim efektiv té inventarit t& pasurive né fund vit. Megjithaté, jané
ndérmarré njé séré veprimesh pozitive pér regjistrimin e blerjeve t& vitit 2014 dhe
dokumentacioni né lidhje me to éshté pérmirésuar.

Rekomandimi 2 Kryetari duhet ta prioritizojé¢ kompletimin e njé inventarizimi t&
térésishém né vitin 2015 pér ta konfirmuar saktésiné dhe plotésiné e
shifrave té pasurive né PVF.

2.3 Pajtueshméria me PVF dhe kérkesat tjera pér raportim

Pérshkrimi

Komuna e Suharekés duhet té jeté né pérputhje me kornizén e caktuar raportuese dhe
kérkesat tjera pér raportim. Ne kemi marré parasysh:

o Pajtueshmériné me Rregullén Financiare nr. 03/2013;

o Kérkesat e LMFPP-sé nr. 03/L-048;

o Kérkesat e buxhetit;

e Raportet tremujore duke pérfshiré kétu edhe pasqyrat néntémujore;

* Raportet operative (t& performancés); dhe

e Draft plani pérfundimtar i prokurimit.
Né kontekst t& PVF-ve, ne nuk kemi asnjé ¢éshtje pér t& ngritur né lidhje me kéto. Céshtjet e
ngritura né memon toné t& auditimit t&¢ ndérmjetém, e datés 16/10/2014, né lidhje me
kornizén raportuese jané adresuar nga Menaxhmenti me pérjashtim té ¢éshtjes qé PVF nuk

ishin pérgatitur edhe né gjuhén serbe. Nevoja pér ta adresuar kété situaté éshté e reflektuar
né memorandumin toné té vecanté pér Stafin Financiar.

11
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Megjithaté, né PVF fillestare kishte pasur nevojé qé té béheshin disa korrigjime financiare.

Céshtja 3 - Mangési dhe keq prezantim i informatave né PVF - Prioritet i larté

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 3

Pér shkak té procesit joefektiv té rishikimit nga Menaxhmenti, t& aplikuar
né PVF:

¢ Buxheti final neni 13 ishte prezantuar gabimisht pér 683,421€ mé
pak se shifra e sakté;

o Té arkétueshmet ishin nénvlerésuar pér 66,539€; dhe

e Donacionet e pranuara prej 8,000€ nuk ishin prezantuar sakté né
kolonén e duhur né pasqyrén e ekzekutimit té buxhetit.

Po ashtu, ne kemi dhéné nj¢ numér sugjerimesh pér t'i pérmirésuar
shénimet shpjeguese aty ku PVF-té nuk ishin térésisht konsistente me
shifrat e prezantuara né pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té
gatshme dhe ekzekutimit t& buxhetit. N& vecanti, kjo kishte t& b&jé me
shifrat krahasuese té 2013 dhe 2012.

Edhe pse ishin béré korrigjimet e pérmendura mé larté, PVF ende
pérmbajné gabime materiale si:

Keq klasifikim i shpenzimeve ishte 579,923€ ku nga kategoria investime
kapitale ishin paguar mallra/shérbime dhe subvencione; dhe

Né totalin e pagesave mé sipér, ishin béré pagesa té parregullta né vieré
445,000€ nga kategoria investime Kapitale sipas marréveshjeve t&
bashképunimit dhe mirékuptimit. Pér mé tepér, referoju kapitullit 4.4.2.

PVF-té q& nuk i nénshtrohen njé rishikimi t& nivelit t& duhur té
Menaxhmentit, potencialisht mund t& kené gabime materiale t& cilat
mund té ¢ojné né opinion t& modifikuar.

Kryetari duhet t& sigurojé qé plani i hartimit t& PVF 2015 t& pérfshijé
rishikimin né hollési t& draft llogarisé nga Menaxhmenti, me fokus t&
vecanté né fushat me rrezik té larté dhe/ose fushat ku jané identifikuar
gabime né vitet e méparshme. Deklarata e béré nga Kryetari dhe ZKF
nuk duhet t& dorézohet, pérveg nése né té gjitha draft PVF-té jané zbatuar
té gjitha kontrollet e nevojshme duke pérfshiré kétu edhe njé rishikim té
dyté t& pavarur té punés sé ZKF-sé.

12



ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM - KANCELARIJA GENERALNOG REVIZORA
OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL

3 Rekomandimet e vitit paraprak

Konkluzioni i pérgjithshém

Edhe pse rekomandimet e mé hershme t& auditimit jané shqyrtuar, shumica prej tyre duhet
té zbatohen plotésisht.

Pérshkrimi

Raporti yné i auditimit t¢ Komunés sé Suharekés pér PVF-té e vitit 2013 t& komunés sé&
Suharekés ka rezultuar né 17 rekomandime dhe Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi
ku paragitet ményra se si do té adresohen té& gjitha rekomandimet.

Deri né fund t& auditimit toné pér vitin 2014, teté (8) rekomandime ishin adresuar plotésisht,
Katér (4) ishin adresuar pjesérisht dhe pesé (5) nuk jané adresuar ende. Pér njé pérshkrim mé
té ploté té rekomandimeve dhe ményrés se si jané adresuar ato, shihni Shtojcén I1.

Céshtja 4 - Adresimi i rekomandimeve nga viti paraprak - Prioritet i larté

E gjetura Edhe pse pjesa me e madhe e rekomandimeve jané trajtuar, vetém
gjysma e tyre jané adresuar plotésisht sepse komuna nuk ka zbatuar
ndonjé proces efektiv pér ta menaxhuar dhe monitoruar ményrén e
zbatimit té rekomandimeve té AP sipas planit t& veprimit.

Rreziku Mos adresimi i dobésive té& vazhdueshme t& kontrolleve té
Menaxhmentit dhe kontrolleve tjera né sistemet financiare kyge kané
rezultuar né:

* Keg-klasifikime t& vazhdueshme materiale té& shpenzimeve né PVE
dhe regjistér jo t& ploté t& pasurive né PVF;

¢ Nivel t& ulét t&¢ mbledhjes sé t& hyrave; dhe

¢ Jo-efikasitet t&¢ vazhdueshém organizativ dhe vleré t& dobét pér
para, t& arritur pérmes prokurimit;

Rekomandimi4  Kryetari duhet t& sigurojé qé plani i veprimit, i rishikuar, t& pércaktojé
sakté afatet kohore pér adresimin e rekomandimeve t& béra nga AP, me
stafin pérgjegjés té identifikuar, duke u fokusuar fillimisht né fushat mé
té réndésishme. Kur raporti i ZAP-it t& diskutohet né kuvend komunal,
kryetari duhet t'i shtrojé barrierat pér mos implementimin e ploté té
rekomandimeve dhe asambleja duhet t& sfidojé barrierat e mos
implementimit té rekomandimeve dhe t& kérkoj raporte té rregullta dhe
té detajuara pér progresin e implementimit té rekomandimeve.

13



ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM - KANCELARIJA GENERALNOG REVIZORA
OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL

4 Qeverisja

Konkluzioni i pérgjithshém

Aspektet kyce t& kornizés sé qeverisies q¢ mund t& adresohen nga Komuna jané si ne
vazhdim:

¢ Vetévlerésimi - edhe pse &hté zbatuar nga Komuna ka mundur té jeté mé kritik si nje
pikénisje pér t& pérmirésuar performancén e saj aty ku shihet e nevojshme;

* Menaxhimi i rrezikut - komuna ende nuk ka krijuar procedura formale dhe t&
dokumentuara & identifikimit dhe menaxhimit t& rrezigeve né nivel & organizatés, qé
do t& zbusnin ekspozimin ndaj rreziqeve qé ndérlidhen me arritien objektivave té
komunés;

* Raportim efektiv ndaj Menaxhmentit i cili duhet té jets mé i formalizuar; dhe

* Auditimi i brendshém - aty ku kérkohet rishikim i brendshém mé kritik pér té siguruar
q€ éshté arritur mé shumé ndikim nga raportet e AB-sg,

Si té tilla, aranzhimet e pérgjithshme t& geverisjes kérkojné forcim. Po ashtu, ne kemi
identifikuar qé kontrollet mbi ts hyrat dhe kontrollet mbi njé séré fushash te shpenzimeve
kérkojné pérmirésim ts métejshém né ményré qé e parandalojé qé komuna té ket humbje
financiare, vleré t& dobét PEr parané dhe menaxhim jo efektiv ta projekteve kapitale. Fushat
kryesore ku nevojiten mé shumé pérmirésime jané: prokurimi, planifikimi dhe realizimi i
buxhetit, monitorimi efektiv i subvencioneve. Megjithats, komuna e ka adresuar ng ményré
aktive reduktimin e buxhetit PEr 15% qé Ka t& b&jé me mallrat dhe shérbimet dhe raporti i
auditimit té jashtém nga viti i kaluar éshté diskutuar né asamblené komunale.
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4.2 Planifikimi dhe realizimi i Buxhetit

Pérshkrimi

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore pér komunén, shpenzimet e fondeve sipas
kategorive ekonomike dhe t& hyrat e inkasuara. Kjo éshté paraqitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Burimet e fondeve buxhetore - realizimi ndaj buxhetit (né €)

2014 2012
o Buxheti Buxheti z 2013 ¢
Presltkeiii fillstar | Finalt | PP M | ghoorim sy
Burimet e Fondeve: 12,594,079 | 14,031,421 | 12,948,970 | 12,719,099 | 12,155,556
GESIH | R - 10,676,977 | 11,720,010 | 11,511,488 | 10,286,473 | 9,969,500
Buxheti
'R Ieetaita v i 0| 385768| 242814| 1215673 | 547,088
paraprak?-
Té hyrat vetjake’ 1,917,102 | 1,917,102 | 1,194,668 | 1216459 | 1,609,666
Donacionet e brendshme 0 465 0 0 5,000
Donacionet e jashtme 0 8,076 0 494 24,302

Buxheti final &shté pér 1,437,341€ mé i larté se buxheti fillestar. Kjo rritje, kryesisht &shté
rezultat i t& hyrave t& bartura nga viti paraprak dhe i njé rritjeje t& buxhetit né harmoni me

vendimet e Qeverisé.

Né vitin 2014, komuna ka shfrytézuar 92% t& buxhetit final ose 12,948,970€, njé nivel i
ngjashém me vitin 2013 (93%). Megjithaté, realizimi i buxhetit mbetet né nivel jo té
kénagshém né fusha specifike dhe mé poshté jepen shpjegimet pér pozitén aktuale.

Tabela 2.Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike- realizimi ndaj buxhetit(né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2014 2013 2012
fillestar Final | Shpenzimi | Shpenzimi | Shpenzimi

Shpenzimet e fondeve

sipas kategorive 12,594,079 | 14,031,421 | 12,948,970 | 12,719,099 | 12,155,556

ekonomike:

Pagat dhe Méditjet 6,100,000 | 7,214,219 | 7,061,677 | 6,052,770 | 6,041,205

1 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi qé éshté e pérsht;

2Té hyrat vetanake té K

P
3 Té hyrat vetjake komunale pér vitin aktual t& ple

né vitin parap

P

atur vazhdimisht nga Ministria e Financave
K té bartura né vitin aktual.
ifik dhe té sh
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41 Qeverisja e miré

Pérshkrim

Qeverisja ka t& béj me sistemin me té cilin organizatat menaxhohen dhe kontrollohen. Njé
qeverisje efektive kérkon planifikim t& forté, aranzhime t& monitorimit dhe raportimit té
cilat adresojné rrezige operative dhe strategjike mé té cilat ballafaqohet njé organizaté.

Céshtja 5 - Aranzhimet e pérgjithshme té qeverisjes - Prioriteti i larté

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 5

Disa aspekte té geverisjes sé miré nuk kané funksionuar né Komuné.

¢ Mbéshtetja né komunikim joformal ka guar né njé raportim i cili
nuk e demonstron shqyrtimin e sfidave kyge operative dhe
pérgjigien ndaj kétyre. Kjo éshté edhe arsyeja pse ne nuk jemi
mbéshtetur né kontrollet e raportimit t6 Menaxhmentit (si pjesé e
qasjes soné té auditimit); dhe

¢ Kérkesat pér té& aplikuar vetévlerésimin dhe hartimin e regjistrit té
rrezigeve jané adresuar vetém pjesérisht, pasi réndésia e kétyre si
mijete pér ta mbéshtetur menaxhimin efektiv nuk pérdoret gjithaq
nga Komuna. Nuk ka t& vendosur regjistér formal té rrezikut apo
procese t& menaxhimit & rrezikut dhe vetévlerésimi nuk éshté béré
né njé nivel t& mjaftueshém t& rishikimit.

Kérkesat e dobéta té llogaridhénies dhe raportimi i cilésisé s& dobét,
reduktojné efektivitetin e menaxhimit operativ dhe financiar brenda
komunés dhe potencialisht mund té rezultojné me humbje financiare.

Kryetari duhet t& bg rishikim t& rregullimeve ekzistuese t&
geverisjes/ llogaridhénies dhe t& kérkesave shoqéruese té raportimit né
Komuné. Kérkesat e pazbatuara duhet té zbatohen deri né shtator 2015.
Cilésia e céshtjeve qé ndérlidhen me kété, si raportimi i brendshém,
duhet té rishikohen né ményré kritike pér té demonstruar né Kuvendin
Komunal qé éshté aplikuar sfida efektive tek/nga zyrtarét pér té siguruar
njé menaxhim efektiv operativ t¢ Komunés dhe arritjen e objektivave
strategjike.
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4.2 Planifikimi dhe realizimi i Buxhetit

Pérshkrimi

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore pér komunén, shpenzimet e fondeve sipas
kategorive ekonomike dhe t& hyrat e inkasuara. Kjo éshté paraqitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Burimet e fondeve buxhetore - realizimi ndaj buxhetit (né €)

2014 2012
o Buxheti Buxheti z 2013 ¢
Presltkeiii fillstar | Finalt | PP M | ghoorim sy
Burimet e Fondeve: 12,594,079 | 14,031,421 | 12,948,970 | 12,719,099 | 12,155,556
GESIH | R - 10,676,977 | 11,720,010 | 11,511,488 | 10,286,473 | 9,969,500
Buxheti
'R Ieetaita v i 0| 385768| 242814| 1215673 | 547,088
paraprak?-
Té hyrat vetjake’ 1,917,102 | 1,917,102 | 1,194,668 | 1216459 | 1,609,666
Donacionet e brendshme 0 465 0 0 5,000
Donacionet e jashtme 0 8,076 0 494 24,302

Buxheti final &shté pér 1,437,341€ mé i larté se buxheti fillestar. Kjo rritje, kryesisht &shté
rezultat i t& hyrave t& bartura nga viti paraprak dhe i njé rritjeje t& buxhetit né harmoni me

vendimet e Qeverisé.

Né vitin 2014, komuna ka shfrytézuar 92% t& buxhetit final ose 12,948,970€, njé nivel i
ngjashém me vitin 2013 (93%). Megjithaté, realizimi i buxhetit mbetet né nivel jo té
kénagshém né fusha specifike dhe mé poshté jepen shpjegimet pér pozitén aktuale.

Tabela 2.Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike- realizimi ndaj buxhetit(né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2014 2013 2012
fillestar Final | Shpenzimi | Shpenzimi | Shpenzimi

Shpenzimet e fondeve

sipas kategorive 12,594,079 | 14,031,421 | 12,948,970 | 12,719,099 | 12,155,556

ekonomike:

Pagat dhe Méditjet 6,100,000 | 7,214,219 | 7,061,677 | 6,052,770 | 6,041,205

1 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi qé éshté e pérsht;

2Té hyrat vetanake té K

P
3 Té hyrat vetjake komunale pér vitin aktual t& ple

né vitin parap

P

atur vazhdimisht nga Ministria e Financave
K té bartura né vitin aktual.
ifik dhe té sh
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Mallrat dhe Shérbimet 912,468 | 1,145,659 921,359 888,926 986,698
Shérbimet komunale 267,700 267,700 227,360 232,194 226,891
Subvencionet dhe

Transferet 302,000 304,365 298,120 204,581 126,775
Investimet Kapitale 5,011,911 5099478 | 4,440,454 | 5,340,628 4,773,987

Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorité buxhetore jané dhéné si né vijim:

Pavarésisht rrities né buxhetin pér shpenzime kapitale gjaté vitit, vetém 87% e
buxhetit ishte shpenzuar, pjesérisht pér shkak té transferimit t& 221,040€ tek Mallrat
dhe Shérbimet pér ta adresuar 15% té reduktimit t& buxhetit né até fushé dhe
detyrimeve té vitit paraprak. Kjo rritje, po ashtu, reflekton edhe vonesat né
pérfundimin e projekteve dhe disa vonesave né procedurat e prokurimit si pasojé e
mungesés té mjeteve financiare nga té hyrat vetjake;

Ekzekutimi i buxhetit pér mallra dhe shérbime ishte vetém 80% por duke e pasur
parasysh mos alokimin e 15% t& buxhetit, shkalla e vértets e ekzekutimit éshté 85%.
Kjo ndodhi kryesisht pér shkak t& mos realizimit t& planit t& pritur t& mbledhjes sé t&
hyrave vetjake pér t'i mbéshtetur kéto shpenzime;

Realizimi i buxhetit t& pagave dhe méditjeve né vitin 2014 éshté 92% - njé gjendje e
ngjashme edhe me vitin 2013 edhe pse kjo pjesérisht e reflekton ngritjen e pagave pér
25% té zbatuar né prill 2014, gjé qé nuk éshté reflektuar né buxhet. Kjo e reflekton
mbivlerésimin e kérkesave t& pagave dhe méditjeve gjaté procesit t& buxhetit; dhe

Komuna ka pranuar gjithashtu grante nga donatorét e jashtém né shumé 8,076€,
mirépo t& cilat nuk ishin alokuar dhe shpenzuar gjaté vitit 2014 pér shkak te
vonesave né alokimin e tyre, por qé jané bartur né vitin 2015.

Tabela 3. Té hyrat vetjake pér buxhetin e Komunés - ekzekutimi ndaj buxhetit (né €)

g Buxheti Buxheti 2014 2013 2012
Eershiertmi fillestar Final Pranimet Pranimet Pranimet
Té hyrat vetanake 1,917,102 | 1,917,102 1,632,0524 1,453,778 2,906,049

Plani i t& hyrave pér 2014 ishte realizuar 85% me njé rritje prej 3% krahasuar me realizimin e
vitit 2013. Njé suficit kumulativ prej 580,452€ i té hyrave vetjake nga viti 2014 dhe vitet mé
hershme, &shté bartur né vitin 2015.

4 Kjo shumé pérfshiné edhe 145,716€ té hyrat nga dénimet e trafikut dhe 142,324€ t& hyrat nga dénimet e
giykatave
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Céshtja 6 - Planifikim i dobét dhe realizimi i ulét i buxhetit - Prioriteti i Larté

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 6

Edhe pse Komuna i ka béré disa ndryshime buxhetore gjaté vitit 2014,
kérkesat e pérgjithshme té buxhetit pér shpenzime nuk jané pércaktuar
né ményré adekuate dhe ngjashém projeksionet e té hyrave jané joreale.

Planifikimi jo i duhur i buxhetit dhe realizimi i ulét i buxhetit do t&
rezultojé né mos arritjen e objektivave té organizatés dhe e shtyj shlyerjen
e detyrimeve t& vitit aktual tek buxheti i vitit t&¢ ardhshém, duke e
reduktuar mundésiné pér t'i arritur objektivat e ardhme té komunés. Kjo,
po ashtu, demonstrohet edhe nga niveli i suficitit domethénés i t& hyrave
vetjake gé do t& barten né vitin 2015.

Kryetari duhet t& siguroj se performanca buxhetore monitorohet né
ményré sistematike né baza mujore dhe té identifikojé dhe adresojé
barrierat pér ti pérmirésuar nivelin e realizimit t& buxhetit. Nése
supozimet e buxhetit fillestar jané t& pasakta, kjo duhet t& rishikohet né
buxhetin final.

4.3 Té hyrat (pérfshiré té hyrat vetjake)

Pérshkrimi

Té hyrat e gjeneruara nga komuna gjaté vitit 2014 né total ishin 1,632,052€. Kéto kishin té
béjné kryesisht me tatimin né prong, lejet e ndértimit, té hyrat nga qiraté dhe té hyrat nga
taksa administrative.
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Céshtja 7 ~Tatimi né proné - Prioriteti i mesém

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 7

Tatim paguesit e ri nuk ishin identifikuar dhe futur gjithmoné me kohé
né sistemin e tatimit né proné. Njé tatim pagues afarist kishte filluar
afarizmin gjaté vitit 2013 mirépo vonesa pér ta regjistruar né sistem ka
rezultuar me humbje financiare né vleré prej 5,000€, pér shkak se t& hyrat
e tatimit né proné nuk mund té faturohen né ményré retroaktive;

Komisioni i shqyrtimit t& ankesave né Njésiné e Tatimit né Proné nuk
kishte njé pérbérje té duhur, sepse dy nga tre anétarét ishin punonjésit e
njésisé sé tatimit né proné. Kjo kishte ndodhur sepse kérkohet ekspertizé
nga anétarét e komisionit, mirépo éshté né kundérshtim me legjislacionin
ekzistues - “Udhézimi administrativ pér ankesat né tatimin né proné té
paluajtshme”.

Mos identifikimi dhe regjistrimi i vonshém i pronave té reja né sistemin
e tatimit né proné rezulton me humbje financiare pér komunén. Anétarét
jo adekuat t& komisionit, mund t& rezultojné né konflikt té interesit dhe
marréveshie té fshehta dhe ankesat té rezultojné me vendime subjektive.

Kryetari duhet té sigurojé qé proceset e brendshme forcohen pér té lejuar
regjistrim t& menjéhershém dhe faturim t& pronave té reja duke raportuar
te Menaxhmenti pér pikat kyce t& kétij procesi. Duhet t& kihen né
konsideraté edhe kontrollet e nevojshme q¢ duhet implementuar pér t'u
siguruar se jané aplikuar plotésisht t& gjitha udhézimet administrative
dhe kjo duhet t& monitorohet vazhdimisht.
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Céshtja 8 - Té hyrat nga qiraté - Prioritet i mesém

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 8

Ligjet ekzistuese kérkojné qé pasurité komunale t& dhéna me qira gé¢ u
ka skaduar afati, t& ofrohen né ankand t& hapur. Kjo nuk éshté béré nga
komuna nén hijen e kushteve t& véshtira ekonomike mé té cilat
ballafagohen giraxhinjté e saj.

Pér mé shumé, niveli i arkétimit pér t& hyrat nga giraté mbetet i vogél.
Buxheti pér 2014 ishte 240,000€ ndérsa vetém 43% e buxhetit ishte
realizuar. Masa minimale jané ndérmarré nga komuna pér t& mbledhur
kéto té hyra, duke rezultuar me njé rritje té larté t& t& arkétueshmeve prej
351,000€. Shih pjesén 4.5.2

Mos vénia e girave t¢ skaduara né ankand té hapur e redukton
potencialin pér rritje té té hyrave t& komunés. Ngjashém, procedurat e
dobéta té inkasimit t& t& hyrave e zvogélojné mundésiné e Komunés né
arritjen e objektivave t& shpenzimit.

Kryetari duhet té sigurojé se jané pérmbushur kérkesat ekzistuese ligjore
me t& gjitha kontratat e skaduara té ofruara né ankand t¢ hapur. Ky
proces duhet t&¢ monitorohet dhe t& raportohet tek Kuvendi Komunal.
Pérve¢ késaj masa té nevojshme t& inkasimit duhet ndermirén pér
maksimizuar nivelin e inkasimit.

4.4 Shpenzimet

441 Prokurimi

Pérshkrimi

Rregullat e prokurimit kané pér qéllim t& sigurojné qé fondet publike aplikohen né ményré
transparente dhe efigiente pér té arritur vlerén pér parané. Korniza ligjore qartazi definon té
drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e té gjithé paléve té pérfshira né prokurimin publik. Kjo
pérfshiné kérkesat pér t& zbutur rreziqet sa i pérket vonesave né kryerjes sé¢ punéve,
shmangien e konfliktit t& interesave, ofertave t& pa plota dhe arritjen e vlerés pér para.

Gijithsej 207 procedura t& prokurimit ishin zbatuar né vitin 2014, pérfshiré edhe ato té
anuluarat (vlera 2,483,118€), prej té cilave 9 (nénté) raste t& prokurimit né shumé prej 153,963
nuk jané planifikuar né planin e prokurimit.
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Céshtja 9 - Dobési sistematike né prokurim - Prioritet i larté

E gjetura

Nga shqyrtimi i 12 kontratave ne kemi identifikuar njé séré dobésish t&
pérbashkéta.

Konflikt interesi ndérmjet shérbimeve konsulente dhe prokurimit té
mallrave dhe shérbimeve

Komuna i kishte dhéné 2 kontrata t& njéjtés firmé pér Furnizim me Pajisje
té Teknologjisé Informative né vleré prej 25,000€ (proceduré e hapur),
ndérsa kontrata e dyté pér shérbime konsulente pér mirémbaijtjen e TI,
ueb fages dhe telekomunikimit t& brendshém - 9,000€ (kuotim ¢mimi);
Kjo éshté né kundérshtim me ligjin e prokurimit. Megjithat&, kjo ¢éshtje
éshté adresuar gjaté kohés kur ne ishim né auditim.

Né katér procedura t& prokurimit “Ndértimi dhe meremetimi i
trotuareve né komuné”; “Ndértimi i rrugéve lokale né Leshan”;
“Furnizim i bujqve me inpute bujqésore” dhe “Rregullimi i oborrit né
shkollén fillore né Budakové” kryetari i komisionit t& vlerésimit té
ofertave ishte njékohésisht edhe organ mbikéqyrés i té& njéjtave projekte
dhe kishte aprovuar punét e kryera. Kjo éshté jo né pajtim me
udhézuesin operativ pér prokurim publik, pasi paraget konflikt interesi;

Kéta shembuj reflektojné kuptim dhe zbatim t& dobét té kérkesave t&
prokurimit nga Komuna.
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Rreziku

Rekomandimi 9

Tejkalimi i procedurave té shpenzimeve pér blerje t& parapara me
rregullat financiare dhe SIMFK

Procedurat e parapara t& shpenzimit t& parasé pér mallra dhe shérbime
brenda cfarédo kontrate né kéts fushé nuk ishin zhvilluar gjithmoné ne
pajtim me rregullat financiare. Ne kemi gjetur se pasi ishin pranuar
mallrat ose shérbimet, pastaj ishin iniciuar procedurat e nevojshme si:
kérkesa pér blerje, zotimi, urdhér blerja dhe raporti i pranimit t& mallrave
ose shérbimeve. Dukuri t& ngjashme, megjithése né masé mé t& vogel,
ishin vérejtur edhe tek pagesat pér investime kapitale. Kéto kishin
ndodhur pér shkak t& mos aplikimit t& rregulloreve t& brendshme.

Vlerésim i dobét i nevojave

9 prokurime prej 153,963€ nuk jané pérfshiré né planin e prokurimit
fillestar t& dérguar te Agjencia Qendrore e Prokurimit, pér shkak teé
planifikimit joadekuat dhe dallimit né mes t& prokurimeve fillestare t&
planifikuara dhe nevojave.

Mos ndjekja e procedurave té duhura te prokurimit mund té rezultojé né
vleré t& dobét pér para dhe humbje financiare nga prokurimi si rezultat i
zbatimit t& dobét t& rregulloreve. Mos planifikimi adekuat i prokurimeve
mund té rezultojé né procedura joefikase t& prokurimit dhe vleré t& dobat
pér para.

Kryetari duhet t& kryejé njé rishikim t& brendshém Pér t& pércaktuar pse
kérkesat e prokurimit nuk jané adresuar né t& gjitha rastet e prokurimit
dhe t& zbatojé kontrolle t& shtuara Per té siguruar se dobésité sistematike
té identifikuara jané adresuar.
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Céshtja 10 -Dobaési jo sistematike té& prokurimit- Prioritet i mesém

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 10

Specifikacioni teknik pér furnizim me pajisje teknologjisé informative
nuk pérkonte me nevojat reale t& komunés, ngase pajisjet e furnizuara
nuk ishin kérkuar/miratuar nga drejtorét e drejtorive. Njé analizé e
blerjeve t& pajisjeve pér Tl ka treguar se furnizimet pér TI ishin béré me
¢mime shuméfish mé t& shtrenjta kundrejt ¢mimeve t& tregut. Operatori
fitues ka ofruar pajisje t& specifikave t& larta pér vetém 5€, prej té cilave
asnjé nuk éshté blers, ndérsa jané bleré ato me performanca mé t& uléta
me ¢mime deri né 490€. Kjo praktiké ishte e shprehur né mé shumé raste
pér blerjet e pajisjeve t& TI. Kjo ka ndodhur pér shkak kontrolleve t&
dobéta t& prokurimit dhe Menaxhmenti nuk kishte shpjegime pse
praktika té tilla jané zbatuar.

Kontratat e pa specifikuara qarté dhe kontratat e miratuara me ¢mime té
dyshimta, né ményré domethénése rrisin rrezikun pér mashtrim dhe
marréveshje té fshehta né mes té stafit dhe furnizuesve. Po ashtu, kjo
rezulton me humbje té& konsiderueshme financiare pér komunén.

Kryetari duhet t& shqyrtojé pse jané aplikuar praktika t¢ dobéta te
prokurimit né kété rast dhe t& zbatojé kontrolle t& shtuara té cilat
sigurojné se: prokurimet i reflektojné nevojat; specifikacionet e tenderit i
reflektojné kérkesat aktuale; dhe, furnizimet i reflektojné kérkesat e
drejtorive.

442 Shpenzimetjo pérmes prokurimit

Pérshkrim

Shpenzimet jo pérmes prokurimit jané shpenzimet pér té cilat nuk aplikohen procedurat e
prokurimit. Ato kané t¢ b&jné me komunalit, shpenzimet e udhétimit dhe pagesat me

bashkéfinancim.
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Céshtja 11 -Pagesa bazuar vetém né marréveshje té mirékuptimit- Prioriteti i larté

E gjetura

Rreziku

Marréveshijet pér bashkéfinancim jané menaxhuar dhe monitoruar dobét
pasi qé fokusi i Komunés éshté né sigurimin e fondeve t& jashtme dhe
rrjedhimisht memorandumet e mirékuptimit jané & dobéta. Pér
shembull:

Eshté arritur bashkéfinancimi me Organizatén Jo Qeveritare Kosovo
Partners me qéllim t& transportit t& nxénésve t& disa shkollave fillore né
relacionin shkollé-shtépi dhe anasjelltas. Marréveshja ishte financuar
24,900€ nga komuna dhe 5,000€ nga Kosovo Partners. Mjetet financiare i
ishin dhéné OJQ né mungesé t& faturave dhe raporteve té kryerjes sé
shérbimeve. Pérkundér qé pjesa dérmuese e fondeve (83%) ishte
financuar nga komuna, nuk ishin zhvilluar procedura t& prokurimit pér
shpenzimin e kétyre mjeteve nga komuna, gjé qé éshté né kundérshtim
me Ligjin pér Prokurimin Publik (LPP) Neni 4, paragrafi 2 i cili kérkon q&
Komuna ta udhéheqé prokurimin aty ku kontributi i tyre e tejkalon 50%;

Njé pagesé prej 16,000€ i ishte béré OJQ Kosova Hope bazuar né njs
marréveshje mirékuptimi qé arrinte 61,000€ e cila ishte financuar nga
komuna me 26,000€ dhe 35,000€ nga OJQ. Pagesa prej 16,000€ ishte béré
né mungesé té faturave dhe déshmive té duhura;

Dy pagesa né formé té subvencionimit nga 4,320€ secila i shin béré OJQ-
s€ Care International pér té implementuar Programin e Profesionistéve t&
Rijné né projektin Integrimi Regjional pér Zhvillim né sektorin e
bujqésisé, né mungesé té faturave dhe déshmive pér kryerjen e punéve;

Bashkéfinancimi me Caritas Kosova pér “Pérkujdesje shéndetésore
shtépiake -shtretérit shtépiak -Home Care III” prej 210,000 € kérkonte
160,000€ financim nga Komuna. Té gjitha pagesat pér kéts marréveshje
ishin béré nga investimet kapitale, edhe pse shpenzimet nuk kishin t&
bénin me shpenzime kapitale. Edhe pse komuna kishe financuar 76% té&
projektit, té gjitha procedurat e rekrutimit t& stafit mjekésor dhe teknik
dhe ato t& prokurimit ishin zhvilluar nga Caritas Kosova. Pagesat nuk
ishin t& mbéshtetura me déshmi te detajuara rreth punéve t& kryera sic
kérkohej me marréveshje dhe rregulloret tjera t& shpenzimit ts parasé
publike.

Si rezultat i procedurave t& dobéta t& kontrollit dhe mos pajtueshmérisé
me kérkesat legjislative, kostot e paguara nga Komuna mund t& jené mé
t¢ médha se sa @&hté e nevojshme dhe mundet qé objektivat e
shpenzimeve t& mos pérmbushen. Kéto mund t& konsiderohen pagesa
potencialisht t& parregullta.
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Rekomandimi 11 Kryetari duhet ti rishikojé t& gjitha marréveshjet ekzistuese pér
bashkéfinancim pér té pércaktuar pse nuk jané pérmbushur kérkesat
ligjore dhe té shikojé ta rregullojé pozicionin si njé ¢éshtje urgjente. Té
gjitha marréveshjet e mirékuptimit duhet t& azhurnohen pér té siguruar
transparencé dhe mekanizma efektiv monitorues pér t& dhéné siguri se
kontributet e Komunés sigurojné vlers pér parané, po shpenzohen sipas
qéllimit dhe po mbéshteten nga déshmité adekuate.

443 Kompensimet (pagat dhe méditjet)
Pérshkrimi

Shpenzimet e kompensimi né total ishin 7,061,677. Pagat dhe Méditjet paguhen pérmes njé
sistemi té centralizuar. Kontrollet kyce qé e konfirmojné saktésiné dhe plotésing e pagesave
si aprovimi dhe futja né listé t& pagave té punonijésve t& rinj, verifikimi i numrit t& lejuar
dhe kontrollet tjera shoqéruese kryhen nga Ministria e Administratés Publike. Aprovimi i
buxhetit pér paga dhe méditje béhet nga asambleja komunale e aprovimi i shtesave apo
ndryshimeve t& nevojshme dhe nénshkrimi i listave t& pagave nga menaxheret pérkatés té
komunés. Puna e ndérmarré nga ne pérfshinte testimin e efektivitetit t& kontrolleve t&
brendshme, testet substanciale dhe procedura t& pajtueshmérisé.

Ne nuk kemi identifikuar ndonjé ¢éshtje domethénése pér paga dhe méditje.

Rekomandimet

Ne nuk kemi rekomandime né kété fushé.

444 Subvencionet dhe Transferet

Pérshkrimi

Subvencionet kryesisht u ndahen entiteteve publike dhe jo publike dhe personave fizik né
nevojé. Kontrollet e operuara nga komuna pércaktohen me rregulloren e brendshme dhe
udhézimet e pérgjithshme t& shpenzimit te parasé publike.
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Céshtja 12 -Monitorim i dobét dhe mungesa e raportimeve financiare kthyese - Prioritet i
mesém

E gjetura Rezultati/ndikimi i subvencioneve jo gjithmoné ishin monitoruar dhe
raportuar tek Menaxhmenti. Né tre nga pesé rastet e shqyrtuara, raportet
narrative financiare t& pérfituesve nuk mbéshteteshin nga déshmits
relevante. Asnjé veprim nuk ishte ndérmarré pér ts siguruar kéto
raporte. Kéto ishin pér Shogéria kulturore artistike “Jehona” nga
Suhareka né shumé 1,200€; Shoqata pér Art dhe Kulturé “Elena Gjika” né
shumé 2,570€; dhe 0OJQ “Vala” né shumé 2,200€.

Rreziku Déshtimi pér teé nxjerré informata adekuate t& monitorimit mund té
rezultojé né mosarritjen e objektivave t& subvencioneve dhe pagesa té
parregullta.

Rekomandimi 12 Kryetari t& sigurojé se té gjitha subvencionet jané subjekt i monitorimit
efektiv duke i pércaktuar kérkesat pér raportim té pérfituesve pér
ményrén e shfrytézimit t& mjeteve né vendimet pér subvencionim. Aty
ku kérkesat nuk respektohen masa adekuate duhet t& ndermirén, si
suspendimi i pagesave.

4.5 Pasurité dhe detyrimet
4.5.1 Pasurité kapitale dhe jo-kapitale

Pérshkrim

Menaxhimi i pasurisé éshts njé pjesé e réndésishme e menaxhimit financiar dhe kontrollit né
sektorin publik. Kjo kérkon procedura té kontrollit dhe menaxhimit t& cilat e validizojné
ekzistencén e pasurive ekzistuese dhe sigurojné t& dhéna té azhurnuara né pajtueshméri me
pasurité e reja dhe ndryshimet tjera.

Té gjitha céshtjet domethénsse rreth pasurisé jans trajtuar né seksionin 2.2 Rreziget
domethénése pér Pasqyrat Vjetore Financiare.

4.5.2  Trajtimi i té arkétueshmeve

Pérshkrim

Llogarité e Arkétueshme jané detyrime né mjete financiare Q& té tjerét i kané ndaj komunés.
Né fund t& vitit 2014 ato ishin 4,212,000¢ njé rritje prej 11.5% nga viti 2013. Kéto kryesisht
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Kkané t& béjné me tatimin né proné 2,108,000€; taksat komunale 1,686,000€; ¢) giraja 351,000€
dhe lejet e ndértimit 66,539€.

Céshtja 13 - Nivel i larté i Llogarive té Arkétueshme dhe mungesa e strategjive dhe
veprimeve pér mbledhjen e tyre ~Prioritet i larté

E gjetura Edhe pse Llogarité e Arkétueshme ishin rritur nga vitet e méhershme,
komuna nuk ka hartuar ndonjé strategji praktike pér mbledhjen e
borxheve té saj, e as nuk ka ndérmarré ndonjé veprim pér i nxitur
pagesat. Pérderisa niveli i arkétimit tek tatimi né proné dhe lejet e
ndértimit géndron relativisht miré, tek pjesa tjetér, arkétimi mbetet
relativisht i ulét me, vetém 43% e buxhetit t& vitit 2014 éshté realizuar pér
té hyrat nga qiraté ndérsa 64% pér taksat komunale.

Rreziku Njé qasje joefektive né mbledhjen e borxhit do té rezultojé me humbje
financiare pér Komunén; i zvogélon mundésité e investimit; dhe paraqet
precedent t& keq ku mos pagesat mund té béhet normé.

Rekomandimi 13 Kryetari t& siguroj njé shqyrtim rigoroz té té arkétueshmeve pér t&
pércaktuar ka mund té mblidhet dhe t& aplikoj¢ masat ligjore pér
maksimizimin e niveleve té inkasimit.

453 Trajtimi i borxheve

Pérshkrim

Komuna i ka zvogéluar obligimet e papaguara nga 114,218€ sa ishin né vitin 2013 né 47,886€
né fund té vitit 2014. Megjithatg, suficiti prej 580,000€ i t& hyrave vetjake té pa shpenzuara né
vitin 2014 q& jané bartur né vitin 2015 ka demonstruar njé jo-efikasitet né menaxhimin e
ploté té& borxheve.

Procesi aktual i pérdorur pér raportimin e faturave t& pa paguara nuk ofron siguri t&
mjaftueshme se té gjitha faturat e pa paguara nga departamentet tjera pércillen me kohé tek
Zyrtari Kryesor Financiar pér tu pasqyruar né raportet mujore t& obligimeve dhe PVF.
Aranzhimet e ZKF duhet t& jené mé pro aktive pér té konsoliduar plotésiné e obligimeve
duke mos 1éné vetém né vullnetin dhe/ose neglizhencén e zyrtaréve pér t& pércjellé faturat e
pa paguara tek departamenti i financave. Procesi aktual duhet t& rishikohet pér té siguruar
raportim efektiv té obligimeve.

Rekomandimet

Ne nuk kemi rekomandime né kété fushé
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e

4.6 Sistemi i auditimit t& brendshém

Pérshkrimi

Sistemi i auditimit t& brendshém éshts njé pjesé kyce e kontrollit t& brendshém dhe pér
shkak t& réndesise ss ti, ne e prezantojmé kétu vecmas. Ne e marrim parasysh
fushéveprimin e punés sé auditimit té brendshém dhe aktivitetet e Komitetit & Auditimit,
Pérveg késaj, ne i shqyrtojmé veprimet e ndérmarra nga menaxhmenti i larts, si rezultat i
punés sé kryer nga auditimi i brendshém dhe komiteti i auditimit.

Céshtja 14 - Zbatim i dobét i rekomandimeve t& NjAB-it - Prioritet i larté

E gjetura Edhe pse Komiteti i Auditimit dhe Kryetari jané takuar 6 hers pér t'i
diskutuar raportet e Auditimit t& Brendshém, nuk u éshté dhéné réndési
e duhur rekomandimeve dhe nuk jané zbatuar né ményré efektive, Kjo e
ka reflektuar nije mungesé t& takimit t& drejtoréve ts drejtorive t&
audituara. N& kété ményré, nuk ka ndikim t€ dukshém t& komitetit ng
adresimin e rekomandimeve apo  pérmirésimin e kontrolleve qé
operohen nga Komuna aty ku jané dhéné rekomandimet.

Rreziku Déshtimi pér t& adresuar rekomandimet rrit rrezikun qé dobésite e
identifikuara nga auditimi i brendshém to mbesin t& pa pérmirésuara qé
mund t& rezultojé me jo efikasitet t& vazhdueshém organizativ, humbje
financiare pér komunén dhe vlers té dobét pér para.

Rekomandimi 14 Kryetari duhet t& siguroj se arsyet pér nivelin e ulét te adresimit té
rekomandimeve t& auditorit t& brendshém analizohen dhe té inicioj
pérgatitjen e planeve ts veprimit pér adresimin e rekomandimeve, duke
pérfshiré kohén dhe stafin kys pérgjegjés. Komiteti i auditimit duhet ta
monitorojé zbatimin e rekomandimeve, dhe aty ku &shté e nevojshme, t&
kérkojé shpjegime pér moszbatim.
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Shtojca I: Shpjegim i llojeve t& ndryshme té opinioneve
té aplikuara nga ZAP

(e shképutur nga ISSAI 200)

Forma e opinionit

147. Auditori duhet t& japé njé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se
pasqyrat financiare jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e
zbatueshme financiare.

Nése auditori, bazuar mbi déshmité e marra t& auditimit, arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare si térési pérmbajné anomali materiale ose nuk arrin & marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér t& nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné anomali materiale, atéheré ai duhet te modifikojé opinionin né raportin e
auditorit sipas pjesés qé flet pér ‘Pércaktimin e llojit t& modifikimit qé i béhet opinionit t&
auditorit’.

148. Nése pasqyrat financiare t& pérgatitura sipas kérkesave t& njé kornize pér prezantim té
drejté nuk arrijné té japin njé paraqitje t& drejté, auditori duhet té diskutojé céshtjen me
menaxhmentin dhe, varésisht nga kérkesat e kornizés sé zbatueshme pér raportim financiar
dhe nga ményra se si zgjidhet céshtja, té pércaktojé nése éshté e nevojshme té modifikojé
opinionin e auditimit.

Modifikimet gé i béhen opinionit né raportin e auditorit

151. Auditori duhet t& modifikojé opinion né raportin e auditorit né rast se, duke u bazuar
né déshmité e marra t& auditimit, arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare si térési
pérmbajné gabime materiale, ose né qofté se auditori nuk ka mundur & marré déshmi
auditimi t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme Pér & nxjerré pérfundimin se pasqyrat
financiare si térési nuk pérmbajné anomali materiale. Auditorét mund té japin tre lloje
opinionesh t&¢ modifikuara: opinion t& kualifikuar, opinion t& kundért dhe mohim t&
opinionit.
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152. Vendimi se cili lloj i opinionit t& modifikuar éshté i pérshtatshém varet nga:

* Natyra e céshtjes q& i jep shkas modifikimit - d.m.th nése pasqyrat financiare
pérmbajné anomali materiale ose, né rast se ishte e pamundur pér t& marré déshmi
auditimi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, mund t& pérmbajné anomali materiale;
dhe

* Gjykimi i auditorit rreth pérhapjes sé efekteve ose efekteve te mundshme gé ¢éshtja
ka né pasqyrat financiare.

153. Auditori duhet t& japé njé opinion t& kualifikuar nése: (1) pasi ka marré déshmi
auditimi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se anomalité,
ose individualisht ose s& bashku, jané materiale por nuk jané pérhapur né pasqyrat
financiare, ose (2) nése auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi t& mjaftueshme
dhe té pérshtatshme né té cilat t& bazojé njé opinion, por arrin né pérfundimin se efektet e
¢do gabimi t& pazbuluar mbi pasqyrat financiare kané mundur té jené materiale por jo t&
pérhapura.

154. Auditori duhet té japé njé opinion té kundért nése, pasi ka marré déshmi auditimi té
mjaftueshme dhe té pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se anomalité, ose
individualisht ose sé& bashku, jané edhe materiale edhe t& pérhapura né pasqyrat financiare.

155. Auditori duhet japé mohim t& opinionit nése, pasi nuk ka mundur t& marré déshmi
auditimi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né té cilat t& bazojé njé opinion, auditori arrin
né pérfundimin se efektete ¢do gabimi t& pazbuluar mbi pasqyrat financiare kané mundur
té jené edhe materiale edhe t& pérhapura. Nése, pas pranimit t& angazhimit, auditori béhet i
vetédijshém se menaxhmenti ka imponuar njé kufizim t& fushéveprimit t& auditimit, pér té
cilin auditori konsideron se mund t& rezultojé né nevojén pér t& shprehur njé opinion t&
kualifikuar ose mohim opinioni mbi pasqyrat financiare, auditori duhet t& kérkojé nga
menaxhmenti ta heqé até kufizimin,

Nése auditori jep nj& opinion t& modifikuar, ai duhet t& modifikojé edhe titullin pér ts
korresponduar me llojin e opinionit i shprehur. ISSAI 1705 jep udhézime shtesé rreth gjuhés
specifike q& duhet pérdorur kur jepet njé opinion dhe pér t& pérshkruar pérgjegjésing e
auditorit. Ajo gjithashtu pérfshin shembu;j ilustrues t& raporteve.

éshtieve ¢ Tiera né raportin e auditorit

157. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér t& térhequr vémendijen e pérdoruesve né
njé ¢éshtje t& paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &shté sa e réndésishme aq
edhe thelbésore qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka prova té mjaftueshme e t&
pérshtatshme se ¢éshtja nuk pérmban anomali materiale né pasqyrat financiare, auditori
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duhet t& pérfshijé njé paragrafi té¢ Theksimit t& Céshtjes né raportin e tij. Paragrafét pér
Theksimin e Géshtjes duhet t'i referohen vetém informacionit té paragitur ose shpalosur né
pasqyrat financiare.

158. Njé paragraf i Theksimit t& Céshtjes duhet:

Té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
Té keté titullin “Theksim i Géshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

Té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj céshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢ ‘pjesé t& pasqyrave financiare mund t& gjenden shpalosjet relevante qé e
pérshkruajné plotésisht céshtjen;

Té tregojé se opinioni i auditimit nuk &shté modifikuar pér sa i pérket céshtjes té
theksuar.

159. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér ta komunikuar njé ¢éshtje, pérvec atyre qé
jané paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé ta kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit
apo raportin e auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore,
duhet t& pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje t& Tjetra", apo ndonjé titull tjetér té
pérshtatshém. Ky paragraf duhet té paraqitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi
té Theksimit t&é Céshtjes.
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